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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá volebním chováním občanů České republiky. Na rozdíl od

tradičních studií opouští dichotomický pohled na volební chování a pracuje s třetí kategorií,

kterou jsou lidé volící nepravidelně. Nepravidelní voliči jsou identifikováni přístupem více voleb,

jenž pochází od Lee Sigelmana (1985). Na základě analýzy metodou logistické regrese jsou

identifikovány charakteristiky specifické pro voliče, nevoliče a nepravidelné voliče a rozdíly mezi

těmito kategoriemi. Teoretickým základem práce jsou socioekonomické, mobilizační

a motivačně postojové teorie volební účasti. Práce dále hlouběji analyzuje rozhodování

nepravidelných voličů o volební účasti a identifikuje okolnosti, za jakých se rozhodnou k volbám

přijít. Součástí práce je i diskuze metodologických problémů spjatých s přístupem více voleb

i s výzkumy volebního chování obecně. Empirickým zdrojem je Česká volební studie 2010.

Abstract

This study discusses voting behavior of the citizens in The Czech republic. Traditional

studies of voting behavior differentiate between voters and nonvoters according to their

turnout in one election. This thesis takes up multielection approach and differentiates three

categories of voting behavior- voters, nonvoters and irregular voters. Specific features of

voters, nonvoters and irregular voters are identified using logistic regression analysis.

Theoretically, the study is based on socioeconomic, motivational and mobilization theories of

turnout. The focus is put on the decision making of irregular voters. Circumstances tied with

irregular voters´ turnout are identified. The discussion on methodological problems connected

with multi-election approach and research of electoral behavior generally is part of the thesis.

The Czech election study 2010 is a main source of the data for analysis.
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Účast občanů ve volbách je v demokratických státech hlavní formou politické

participace. Ideálem zastupitelské demokracie je stav, kdy jsou zájmy každého občana

reprezentovány v parlamentu prostřednictvím jím zvoleného zastupitele. Nicméně současným

trendem, který se projevuje téměř všude na světě, je stále se prohlubující pokles volební účasti

(Rose, 2000). Hlavním problémem, který vzniká následkem nízké účasti občanů ve volbách, je,

že zvolená vláda nereprezentuje všechny občany a tedy dochází k odklonu od ideálu

demokratického vládnutí. Cílem mnoha politickovědních i sociologických studiích v uplynulých

desetiletích bylo odhalit důvody, jež občany vedou k tomu, aby odevzdali svůj volební hlas, a na

základě toho vysvětlit, proč k poklesu volební účasti dochází.

Teoretické směry zabývající se volební účast lze obecně rozdělit na základě toho, zda

usilují o vysvětlení volebního chování občanů na makro či mikro úrovni. Teorie na makro úrovni

hledají vysvětlení volební účasti na základě institucionálního a kulturního prostředí země,

zatímco mikro teorie začínají od jednotlivce a poukazují na odlišné demografické,

socioekonomické či psychologické charakteristiky voličů a nevoličů. Teorie vysvětlující volební

chování lze v zásadě rozdělit na šest hlavních proudů. Prvním směrem je teorie racionálního

voliče, jež předpokládá, že jednotlivcovu rozhodnutí zúčastnit se voleb předchází úvaha o

nákladech a výnosech tohoto jednání. Občan tedy odevzdá svůj hlas jen v případě, že náklady

volby budou nižší než užitek z ní. Další teoretický směr představují sociologické teorie

poukazující na společenské faktory, jež ovlivňují jednotlivcovu účast ve volbách. Podle Lipseta

(1963) lze obecně konstatovat, že v ekonomicky vyspělých zemích Euroatlantické civilizace volí

muži více než ženy, lidé s vyšším vzděláním více než lidé s nižším vzděláním, obyvatelé měst více

než lidé na venkově, ženatí - vdané více než svobodní, lidé ve věkové skupině 35-55 let více než

starší či mladší, lidé s vysokým statusem více než lidé s nízkým statusem a členové různých

organizací více než nečlenové. Tyto charakteristiky bývají nejčastěji vysvětlovány pomocí

konceptu sociálního kapitálu či vyšší dostupnosti zdrojů potřebných k účasti ve volbách. Na

odlišné příčiny upozorňují mobilizační teorie, které odvozují volební účast od vlivu mobilizačních

činitelů jako jsou media, politické strany či sociální sítě. Socializační teorie předpokládají, že

politické postoje a chování jednotlivce jsou ustanoveny v rané fázi jeho života a jen zřídka

dochází k jejich proměně. Se změnou fundamentálních společenských hodnot spojují všeobecný

pokles volební účasti postmaterialističtí teoretikové a argumentují, že další generace vyjadřuje

své politické postoje jinými prostředky než jejich rodiče. Konečně teorie označované všeobecně

jako psychologické vysvětlují volební účast jako výsledek individuálních psychických dispozic

jednotlivce. Za zásadní individuální faktory, které hrají roli při rozhodování o účasti ve volbách,

bývají považovány apatie, zájem o politiku, pocit odcizení či pocit politické účinnosti (political

efficacy).

Aplikace teorie politické účinnosti na volební chování v České republice je hlavní cíl mé

diplomové práce.Teorie politické účinnosti se vztahuje k vnímání smysluplnosti účasti

v politickém procesu. Literatura rozlišuje externí a interní politickou účinnost. Externí politická

účinnost bývá definována jako důvěra občana v politický proces. Je spojována s názorem, že

účast ve volbách může něco změnit a s důvěrou v politiky. Interní účinnost vyjadřuje pocit

jednotlivce, že je politický proces pro něj srozumitelný a má zájem se ho zúčastnit. Hlavní

hypotézou mé práce je, že nevoličství v České republice je spojeno s pocitem nízké volební

účinnosti. Zároveň v práci zamýšlím prozkoumat i další individuální faktory, které s volebním

chováním souvisí, a modelovat kontextuální faktory jednotlivých voleb, které ovlivňují kolísání

volební účasti. Ze studie Blaise (2000) vyplývá, že existují voliči, kteří volí pravidleně, nevoliči,

kteří nevolí nikdy, a třetí skupina proměnlivých voličů, kteří jdou k volbám jen v určitých

podmínkách. Ve své diplomové práci zamýšlím odhalit charakteristiky voličů pravidelných,

nestabilních a nevoličů v České republice. Při analýze vývoje volební účasti se zdá

pravděpodobné, že se socioekonomická struktura ani institucionální pravidla voleb v České

republice za uplynulých dvacet let neproměnila natolik, abychom vysvětlili změny ve volební

účasti na základě racionálních či sociologických teorií. Mou hypotézou je, že vliv na kolísání

volební účasti mají mimo jiné změny v hodnocení politické účinnosti mezi českou veřejností.

Předpokládaná struktura mé diplomové práce zahrnuje prezentaci teorií zabývajících se

volební účastí, prozkoumání demografických a socioekonomických charakteristik českých voličů

a nevoličů, analýzu jejich názorů na politický proces a výzkum kontextuálních faktorů, které

měly na základě teoretických vysvětlení potenciál zapříčinit kolísání volební účasti ve volbách do

Poslanecké snémovny v čase.

Ve své práci si pokládám následující výzkumné otázky:

1) Jak se liší čeští voliči a nevoliči v demografických a socioekonomických

charakteristikách? Platí Lipsetovy závěry z 60. let i pro Českou republiku při

volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2010?

2) Jaké jsou rozdíly mezi českými voliči a nevoliči v názorech na politický proces a

důvěru v něj?

3) Jaké kontextuální faktory voleb ovlivňují agregátní volební účast ve volbách do

Poslanecké sněmovny České republiky?

Ve své diplomové práci budu pracovat s daty z výzkumů CVVM Naše společnost z let, kdy

v České republice proběhly volby do Poslanecké sněmovny a s daty Českého statistického

úřadu.
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1 Úvod

Volební účast je v demokratických státech hlavní formou politické participace občanů.

Ideálem zastupitelské demokracie je stav, kdy jsou zájmy každého občana reprezentovány

v parlamentu prostřednictvím jím zvoleného zastupitele. Současným trendem, který se

projevuje téměř všude na světě, je stále se prohlubující pokles volební účasti (Rose, 2000) a to

zejména u specifických skupin obyvatelstva. Význam zkoumání odlišností voličů a nevoličů

spočívá zejména ve zjištění, které skupiny obyvatel si nevybírají své zástupce do vládnoucích

orgánů a jsou tedy v důsledku podreprezentovány v demokratickém procesu. Zjištění, že

neúčast ve volbách systematicky souvisí s určitými socioekonomickými charakteristikami,

teoreticky znamená, že jednotlivci s těmito charakteristikami jsou v rozhodovacích procesech

méně zastoupeni než ostatní. Tento fakt je v rozporu s ideálem zastupitelské demokracie, která


[…]


 „Pro lidi jako jsem já je jedno, jaký režim vlády existuje“

Za příklon k legitimitě demokracie u respondenta je považováno, pokud odpoví ano na první

otázku a zvolí možnost 1 u otázky druhé.

Pro měření institucionálního odcizení jsou k dispozici tři výroky ze škály měřící vnější politickou

efektivitu. Jedná se o vyjádření souhlasu či nesouhlasu s výroky:

 „Obecně řečeno, ti, které zvolíme do veřejných úřadů, ztrácí velmi rychle kontakt

s občany.“

 „Politici se zajímají pouze o získání hlasů občanů, a nikoli o jejich názory.“

 „Domnívám se, že bych byl stejně úspěšný ve veřejné funkci jako jiní lidé.“

Individuální odcizení je měřeno třemi indikátory vnitřní politické efektivity a mírou

respondentova zájmu o politiku. Za indikátory vnitřní politické efektivity považuji souhlas s

výroky:

 „Mám pocit, že docela dobře rozumím důležitým politickým problémům naší země.“

 „Nemyslím si, že se vláda zajímá o to, co si myslí lidé jako já.“

 „Považuji se za dostatečně kvalifikovaného k účasti v politice.“

Jako indikátory politické nespokojenosti jsou použity tyto charakteristiky:
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 Spokojenost s politickou situací–měřeno otázkou: „Zamyslíte-li se nad celkovou

současnou politickou situací v České republice, řekl byste, že jste s ní velmi spokojen,

spíše spokojen, ani spokojen, ani nespokojen, spíše nespokojen či velmi nespokojen.“

 Spokojenost s ekonomickou situací-měřeno otázkou „Jak byste hodnotil současnou

ekonomickou situaci v naší zemi?“ s možnostmi odpovědí na pětistupňové škále mezi

velmi dobrá a velmi špatná.

 Spokojenost s fungováním demokracie v České republice-měřeno otázkou „Jak jste

celkově spokojen s fungováním demokracie v zemi?“ s možnostmi odpovědí na

pětistupňové škále mezi velmi spokojen a velmi nespokojen.

 Důvěra ve vládu a v Poslaneckou sněmovnu-měřeno otázkami „Řekněte prosím,

důvěřujete Vládě Jana Fishera a Poslanecké sněmovně ČR“ s možnostmi odpovědí na

čtyřstupňové škále mezi možnostmi rozhodně důvěřuji a rozhodně nedůvěřuji.
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Příloha 2: Analýza hlavních komponent (tabulka)

Faktor 1:
Vnitřní
odcizení

Faktor 2:
Politická
nespokojenost

Faktor 3:
Vnější
odcizení

Faktor 4:
Legitimita
systému

Výroky – byl bych
úspěšný ve veřejné
funkci jako jiní

0.776

Výroky – dobře
rozumím
politickým
problémům země

0.856

Výroky – jsem
dostatečně
kvalifikovaný pro
účast v politice

0.863

Míra zájmu
o politiku

0.571

Spokojenost
s politickou situací

0.758

Spokojenost
s fungováním
demokracie v ČR

0.754

Výroky – zvolení
do úřadů ztrácí
kontakt s občany

0.830

Výroky – vláda se
nezajímá, co si
myslí lidé jako já

0.741

Výroky – politiky
zajímají hlasy
občanů, nikoli
názory

0.856

Hodnocení
ekonomické
situace v ČR

0.702

Důvěra – Vláda
J.Fischera

0.524

Důvěra -
Poslanecká
sněmovna

0.720

Demokracie je
nejlepší způsob
vlády

0.830

Demokracie nebo
autoritářský režim

0.846

Faktory extrahovány s použitím rotace VARIMAX.

KMO kritérium= 0,743, Extrahované faktory vysvětlují 57,8% variability proměnných.
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Příloha 3: Informace o datovém souboru (text)

Česká volební studie 2010 se zabývá volebním chováním ve volbách do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky, které proběhly 28. a 29. května 2010. Obsahuje i otázky

na volební chování v minulosti. Sběr dat proběhl pomocí standardizovaného interview

a respondenti byli vybráni na základě kvótního výběru. Parametry výběru odpovídají populaci

České republiky dle sociodemografických znaků pohlaví, věk, vzdělání a region bydliště. Vzorek

o velikosti 1857 osob lze tedy označit za reprezentativní. Data jsou pro registrované uživatele

volně přístupná v Českém sociálněvědním datovém archivu Sociologického ústavu Akademie

věd České republiky.

Příloha 4: Konstrukce vah (text)

Váhy byly konstruovány tak, aby přiblížily četnosti odpovědí na některé otázky

skutečným výsledkům voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2010.

Konkrétně byly přiřazeny váhy

 W=1,01344965 respondentům, kteří uvedli jméno strany, které dali hlas

 W= 0,97827218 respondentům, kteří neuvedli stranu, které dali hlas, vhodili

prázdnou obálku, nebo se voleb neúčastnili.

Respondentům, kteří uvedli volenou stranu, byla dále přidělena váha, jež odráží rozdíl mezi

podílem voličů strany v datech a jejím skutečným volebním ziskem.

 W=1,0541150 pro respondenty deklarující volbu ODS

 W=0,9008036 pro respondenty deklarující volbu ČSSD

 W=1,0401621 pro respondenty deklarující volbu KSČM

 W=0,9335932 pro respondenty deklarující volbu TOP09

 W=0,8662613 pro respondenty deklarující volbu VV

 W=1,4585377 pro respondenty deklarující volbu KDU-ČSL

 W=0,9469074 pro respondenty deklarující volbu SZ

 W=1,5731226 pro respondenty deklarující volbu SPO

 W=1,4233130 pro respondenty deklarující volbu SUVERENITA

 W=1,4503990 pro respondenty deklarující volbu ostatních stran