## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Typ posudku:** vedoucí práce

**Autor/ka práce:** Tereza Vavřinová

**Název práce:** Voliči a nevoliči v České republice

**Vedoucí práce:** Lukáš Linek

**Oponent/tka:** Jan Hendl

**Navržené hodnocení:** výborně

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Diplomová práce Terezy Vavřinové má jasně definovaný cíl. Jejím cílem je zkoumat volební účast pomocí tří kategorií volebního chování: pravidelné účasti, nepravidelné účasti a pravidelné neúčasti. Práce představuje základní teorie volební účasti, které vysvětlují volební účast na individuální úrovni a které využívají klasické rozlišení voličů a nevoličů, a diskutuje jejich výhody a nevýhody. Následně představuje přístup, který zkoumá volební účast v perspektivě více voleb a který dokáže odlišit pravidelnou ne/účast od nepravidelné.

Autorka se snaží teoreticky zdůvodnit využití této perspektivy, i když musím přiznat, že v této části je nejméně přesvědčivá. Hlavním teoretickým argumentem je teorie habituálního hlasování (jedinec se postupně učí ne/hlasovat a ustavuje si zvyk). Bohužel, tato teorie s výjimkou efektu věku nedokáže specifikovat vztahy dalších proměnných k volební účasti. Další hypotézy ohledně odlišného efektu motivace a mobilizace bohužel nelze s průřezovými daty zkoumat a autorka v tomto směru ani nepředkládá specifické hypotézy. Autorka tak ve svém analytickém přístupu vlastně kopíruje klasické studie determinant volební účasti s tím rozdílem, že namísto binarity ne/účast zkoumá tři kategorie (pravidelná účast, nepravidelná účast a pravidelná neúčast).

Na druhou stranu je nutné zdůraznit, že autorčino rozhodnutí pro neklasickou operacionalizaci závislé proměnné v podobě tří-kategoriální proměnné měřící něco na způsob „tendence k volební účasti“ je systematicky zdůvodněno empirickou analýzou, která předchází samotné analýze determinant volební účasti. V ní autorka ukazuje, že časové zařazení rozhodnutí o ne/účasti je systematicky odlišné pro všechny tři kategorie. Stejně tak se tyto skupiny odlišují z hlediska zdůvodňování vlastní ne/účasti.

Slabší teoretické zdůvodnění pro použití neklasické operacionalizace závislé proměnné je ale nutné interpretovat v kontextu ostatních akademických studií volební účasti. Existuje velmi málo studií, které na tento způsob operacionalizace přistupují. Existuje navíc ještě méně studií, které předkládají alespoň nějaké teoretické zdůvodnění ohledně očekávaných vztahů a mechanismů vysvětlení volební účasti. V tomto kontextu je práce inovativní a je součástí hledání nových způsobů při zkoumání volební účasti. Klasické paradigma zkoumání volební účasti pomocí průřezových studií se totiž již vyčerpalo a obor hledá přístupy, jak pokračovat dále.

Práce je strukturována poměrně jasně: úvod – teorie – odůvodnění neklasického přístupu ke zkoumání volební účasti – metoda – analýza – závěr.

Autorku musím pochválit za předposlední část (Diskuze nad výsledky analýz). Tereza zde nejen shrnuje své analýzy, ale diskutuje obtíže těchto analýz a z nich vyplývajících interpretací (se

zdravou skepsí k průřezovým datům) a zasazuje výsledky svých analýz do teorie volební účasti, kterou představila v úvodních kapitolách. Tato část má přibližně devět stran a zabírá přibližně 15 procent celé diplomové práce. Výrazně se tak odlišuje od běžných diplomových prací, kdy si studenti vystačí s třístránkovým shrnutím a závěrem. Rozsah diskuze zjištění je chvályhodný.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se dobře orientuje v původní literatuře ohledně volební účasti. Její výhodou je, že vedle anglicky psané literatury pracuje i s francouzsky psanou literaturou. Práce reflektuje řadu aktuálních studií volební účasti.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Kvalita dat je zřejmá, neboť autorka analyzuje povolební výzkum, který provedlo CVVM Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i. (tzv. Česká volební studie 2010).

Autorka využívá statistickou analýzu dat. Operacionalizace proměnných je standardní a logická. Autorka pečlivě zdůvodňuje způsob, jakým operacionalizuje volební účast a neúčast ve volbách v roce 2006 a 2010. Tyto informace jsou totiž založené na výpovědích respondentů z období krátce po volbách v roce 2010. Datový soubor tak nutně nadhodnocuje volební účast v roce 2010 a zároveň podhodnocuje volební účast v roce 2006. Diplomová práce bohužel neobsahuje informaci o tom, jak autorka konstruovala proměnnou stranická identifikace.

Použité statistické analýzy jsou v pořádku. Autorka nezdůvodňuje, proč používá při vícečetné analýze tříkategorální závislé proměnné sérii binárních logistických modelů namísto jednoho multinomiálního regresního modelu. Tato autorčina strategie ale nepředstavuje závažný problém pro analýzu. Při prezentaci regresních modelů autorka nereflktuje skutečnost, že jednotlivé modely se odlišují v počtu případů, které vstupují do analýzy. Tento problém se týká především modelů, které buď zahrnují, nebo zahrnují proměnnou příjem domácnosti. Počty případů v jednotlivých modelech se odlišují v řádu desítek procent případů. Oprávněně lze argumentovat, že vyloučení případů, u nichž není známa informace o příjmu domácnosti, může ovlivnit vztahy mezi proměnnými. V tomto případě stačilo provést všechny modely na stejném počtu případů, resp. alespoň informovat v poznámce pod čarou o tom, zda tato procedura vede k odlišným výsledkům.

Interpretace analýz je v pořádku. Autorka pouze na některých místech nepřesně používá pojem interakce (strany 57 a 63).

Autorka využívá při analýze dat váhy. Jejich konstrukce je popsána v příloze a jejich cílem je, aby informace o volební účasti a podpoře jednotlivých stran v datovém souboru odpovídala skutečné účasti a podpoře stran.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace je založena na relativně pečlivé analýze dat. Autorka navíc přistupuje ke svým zjištěním se zdravou skepsí ohledně toho, co mohou průřezová data z dotazníkových šetření říci o kauzálních mechanismech, jež vedou k volební ne/účasti.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano. Autorka pečlivě odlišila zjištění předchozích výzkumů volební účasti od svých analýz, interpretací a závěrů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je napsána srozumitelně a podle formálních náležitostí. Bohužel, autorka v řadě případů neodkazuje na tabulky a grafy. Čtenář pak musí „hledat“ tabulky a grafy s informacemi, které autorka interpretuje. Tabulky a grafy zároveň neobsahují poznámky, které by vysvětlovaly způsob výpočtu (typicky tabulka 3 a 4); tyto poznámky jsou umístěny do textu.

Lepší znalost interpunkce by nebyla od věci.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka se rozhodla pro srovnávání tří kategorií volebního chování (pravidelní voliči, nepravidelní voliči, nevoliči) pomocí série logistických regresních modelů a postupného srovnávání regresních koeficientů. Proč nepoužila multinomiální logistickou regresi? Byly by výsledky odlišné při jejím použití?

Graf 7 na straně 46 naznačuje interakci vzdělání a individuálního odcizení při vysvětlení volební účasti. Proč autorka nepřistoupila k analýze interakčních efektů obou proměnných?

Celkové hodnocení práce:

Diplomovou práci Terezy Vavřínové doporučuji k obhajobě s hodnocením výborný.

Datum: 18.6.2013

Podpis: